

Số: 06 /KH-THPTCPL

Hà Nam, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đợt cao điểm ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2026

Căn cứ Công văn số 670/SGDDĐT-GDTrH ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về giải pháp nhằm nâng cao năng lực tự học, ôn tập cho học sinh trung học trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh vào lớp 10 THPT;

Căn cứ Công văn số 931/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về phát động “Đợt cao điểm ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2026”;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-THPTCPL ngày 24/3/2026 về ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2025-2026;

Căn cứ điều kiện thực tế của trường THPT C Phủ Lý.

Trường THPT C Phủ Lý xây dựng Kế hoạch đợt cao điểm ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ KHẨU HIỆU HÀNH

1. Mục tiêu

100% học sinh lớp 12 của trường được trang bị đầy đủ kiến thức, kỹ năng và tâm thế vững vàng trước khi bước vào kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

2. Khẩu hiệu

“Tận tâm trong giảng dạy - Tận lực trong học tập - Tự tin bước vào phòng thi”.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Rà soát và phân loại đối tượng

Các nhóm chuyên môn tổ chức đánh giá sát sao năng lực học sinh qua các kỳ khảo sát, thi thử và quá trình học tập trên lớp để phân nhóm đối tượng (Tốt, Khá, Đạt, Chưa đạt). Từ đó, xây dựng lộ trình ôn tập riêng biệt theo hướng dạy học phân hóa, đặc biệt quan tâm hỗ trợ nhóm học sinh có nguy cơ trượt tốt nghiệp. Quyết tâm không có học sinh nào bị bỏ lại phía sau.

2. Đổi mới phương pháp ôn tập

Tăng cường rèn luyện kỹ năng làm bài, cách phân bổ thời gian và kỹ thuật xử lý các dạng câu hỏi, đề bài. Biên soạn ngân hàng câu hỏi sát với cấu trúc định dạng đề thi tốt nghiệp THPT của Bộ GDĐT; sử dụng hiệu quả nguồn tài liệu ôn

tập của Sở GDĐT.

3. Phát huy tinh thần "Đôi bạn cùng tiến"

Tổ chức các nhóm học tập tại lớp, học sinh có kết quả học tập ở mức Tốt hỗ trợ học sinh ở mức Chưa đạt (có sự giám sát, hỗ trợ, hướng dẫn của giáo viên), tạo không khí học tập sôi nổi, đoàn kết.

4. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh

Thông tin kịp thời kết quả học tập của học sinh để gia đình cùng phối hợp nắm bắt tình hình, kết quả học tập, đôn đốc, nhắc nhở, chăm sóc sức khỏe và ổn định tâm lý cho các em trong giai đoạn áp lực cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với lãnh đạo trường

- Làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức khác nhau về mục đích, ý nghĩa của đợt phát động tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh (CMHS).

- Xây dựng kế hoạch "*Đợt cao điểm ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2026*" theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT (điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch ôn thi tốt nghiệp THPT 2026 của đơn vị đã xây dựng). Thời gian bắt đầu từ **01/4/2026 đến hết 05/6/2026**.

- Tổ chức ký cam kết thi đua giữa các tổ chuyên môn, giữa giáo viên và nhà trường về chỉ tiêu chất lượng bộ môn. Phát động các tuần lễ "*Tiết dạy kiểu mẫu*", "*Ngân hàng đề thi chất lượng*". Khuyến khích các nhóm chuyên môn Xây dựng "*Kho học liệu số*" và hệ thống bài giảng trực tuyến miễn phí.

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát tiến độ và chất lượng các buổi ôn tập.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có cách làm hay, sáng tạo và đạt hiệu quả cao trong Đợt cao điểm.

2. Đối với Tổ/nhóm chuyên môn

a) Đối với nhóm chuyên môn

Điều chỉnh kế hoạch ôn tập theo thời lượng 75,5 tiết/môn trong Kế hoạch số 05/KH-THPTCPL ngày 24/3/2026 về ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2025-2026. Bổ sung vào kế hoạch ôn tập giải pháp ôn tập theo hướng dạy học phân hóa, đặc biệt quan tâm hỗ trợ nhóm học sinh có nguy cơ trượt tốt nghiệp bằng giải pháp động viên, khuyến khích, hướng dẫn tự học trực tiếp vào cuối mỗi buổi ôn tập hoặc trực tuyến thời lượng tối thiểu 10 tiết.

Cập nhật danh sách học sinh học sinh cần bổ trợ thêm kiến thức, kỹ năng chuẩn bị cho kỳ thi TN THPT năm 2026, đối với mỗi học sinh thuộc đối tượng

trên phân công 01 học sinh ở mức tốt giúp đỡ vào trang tính tại đường link gửi trên nhóm Zalo “Truong THPT C Phủ Lý” 04/4/2026:

b) Đối với Tổ trưởng chuyên môn

Đôn đốc các nhóm chuyên môn hoàn thiện việc bổ sung kế hoạch ôn thi tốt nghiệp, xác nhận và nộp lại cho lãnh đạo trường trước ngày 04/4/2026.

Lồng ghép nội dung ôn thi tốt nghiệp trong tất cả các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của tổ viên trong công tác ôn tập, phản ánh kịp thời với lãnh đạo nhà trường về tình hình ôn tập.

Thực hiện công tác báo cáo quy định tại mục IV của Kế hoạch này.

3. Đối với tổ văn phòng

Kiểm tra sĩ số các lớp ôn tập và chuyển kết quả lên nhóm zalo “CHỦ NHIỆM CPL” trong khoảng thời gian 10 phút đầu giờ mỗi buổi ôn tập.

Ghi lại lý do và nhắc nhở đối với học sinh đến trường ôn tập muộn theo quy định.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, phòng học, thiết bị. Đảm bảo an ninh, an toàn trong tất cả các buổi ôn tập.

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm (GVCN)

Tuyên truyền nội dung kế hoạch tới tới CMHS để CMHS động viên, tạo điều kiện thuận lợi nhất về thời gian, tinh thần và thể chất cho học sinh trong đợt cao điểm ôn tập.

Theo dõi sĩ số, ý thức học tập, nề nếp tự học của học sinh. Thông báo cho CMHS khi học sinh nghỉ ôn tập trong khoảng thời gian 15 phút đầu giờ.

Theo dõi sát, động viên, nhắc nhở kịp thời đối với học sinh vi phạm chuyên cần, có nguy cơ mất động lực và học sinh trong danh sách học sinh học sinh cần bổ trợ thêm kiến thức.

Hưởng ứng các phong trào do Đoàn thanh niên phát động như: **“100% đoàn viên, thành niên lớp 12 đăng ký và quyết tâm thực hiện mục tiêu về điểm số của 04 môn dự thi tốt nghiệp”; “Đôi bạn cùng tiến”** ... bằng cách: Phối hợp với giáo viên ôn tập phân công và động viên học sinh có học lực Tốt giúp đỡ học sinh trong danh sách học sinh cần bổ trợ thêm kiến thức, kỹ năng chuẩn bị cho kỳ thi TN THPT năm 2026. Yêu cầu 100% học sinh đăng ký mục tiêu về điểm số của 04 môn dự thi tốt nghiệp vào trang tính tại đường link gửi trên nhóm Zalo “Truong THPT C Phủ Lý”.

5. Đối với giáo viên ôn thi

Tận dụng tối đa thời gian ôn tập trực tiếp trên lớp.

Xây dựng chuyên đề ôn tập theo hướng phân hóa học sinh. Tối thiểu ở 02 mức: Mức 1 đối với học sinh khá, giỏi; Mức 2 ở mức đạt, chưa đạt, đặc biệt quan tâm kiểm tra những học sinh ở mức chưa đạt việc hoàn thành chuyên đề ôn tập.

Giúp học sinh xác định đăng ký mục tiêu và hoàn thành mục tiêu về điểm số thi tốt nghiệp của môn học vào trang tính tại đường link gửi trên nhóm Zalo “Truong THPT C Phủ Lý”.

Tăng tương tác thầy – trò theo mô hình lớp học đảo ngược: học sinh tự học trước ở nhà; lên lớp tập trung hỏi – chữa – luyện câu khó theo từng đối tượng học sinh. Tăng cường tự học có hướng dẫn bằng các giải pháp như: Xây dựng **gói tự học 15–20 phút/ngày**; Giao video ngắn, phiếu học tập, mini test trực tuyến; Học sinh nộp câu hỏi khó trước mỗi buổi ôn; Giáo viên phản hồi ngay các lỗi trọng tâm trên lớp.

Tăng cường sử dụng hiệu quả và chia sẻ tài nguyên số dùng chung.

6. Đối với Đoàn thanh niên

Tăng cường các hoạt động quản lý nền nếp học sinh. Tổ chức hoạt động cổ vũ tinh thần mùa thi. Phát động phong trào ***"Đôi bạn cùng tiến"***; ***"100% đoàn viên, thành niên lớp 12 đăng ký và quyết tâm thực hiện mục tiêu về điểm số của 04 môn dự thi tốt nghiệp"***.

7. Đối với học sinh

Thực hiện nghiêm túc thời khóa biểu ôn tập. Chủ động tự học, tự kiểm tra, ghi chép lỗi sai. Tích cực hỏi giáo viên những phần chưa hiểu. Giữ gìn sức khỏe, chế độ nghỉ ngơi khoa học.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Tổ trưởng tổ chuyên môn báo cáo định kỳ (hàng tuần, thứ tự tuần báo cáo là thứ tự tuần công tác của trường): Vào 8h00 thứ Sáu hàng tuần, các tổ trưởng gửi báo cáo nhanh các tuần trực tuyến qua google form (đường link báo cáo gửi riêng cho các tổ trưởng), nội dung gồm:

- Tình hình sĩ số học sinh tham gia ôn tập/Môn theo tuần;
- Số lượng học sinh ở mức Tốt, khá, đạt, chưa đạt/môn theo tuần.
- Tổng thời lượng hướng dẫn tự học/giáo viên/môn theo tuần.
- Kết quả các kỳ thi thử/khảo sát trong tuần (nếu có);
- Danh sách các giáo viên có thành tích xuất sắc hoặc các mô hình ôn tập sáng tạo cần nhân rộng (nếu có);
- Nội dung điều chỉnh kế hoạch ôn tập (nếu có).

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đối với Sở GDĐT:

Hạn chế tối đa triệu tập giáo viên tham gia ôn tốt nghiệp thực hiện các nhiệm vụ khác trong đợt cao điểm ôn tập.

Chi sẻ các ứng dụng số, tài liệu ôn tập thiết thực phục vụ công tác ôn tập cho các nhà trường.

Có cơ chế hỗ trợ về tài chính phù hợp cho các lực lượng tham gia công tác ôn thi tốt nghiệp.

VI. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

- Tỷ lệ tốt nghiệp: 100% học sinh đạt tốt nghiệp.

- Thứ hạng các môn thi tăng ít nhất một bậc so với năm 2025.

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh để nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để chỉ đạo t/hiện);
- Ban đại diện CMHS (để phối hợp);
- Tổ chuyên môn, Văn phòng (để t/hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Minh Thuận